अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY CURRENT AFFAIRS

01 JULY, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 जीएसटी दिवस कब बनाया जाता है?

(a) 29 जून

(b) 02 जुलाई

(c) 27 जून

(d) 01 जुलाई

Ans- (d) 01 जुलाई

यह दिन जीएसटी के महत्व को चिह्नित करने के लिए मनाया जाता है, जो कि नई भारतीय कराधान प्रणाली है। जीएसटी का मतलब गुड्स एंड सर्विस टैक्स है। यह भारत में वस्तुओं और सेवाओं की आपूर्ति पर लगने वाला एक अप्रत्यक्ष कर है। यह एक व्यापक, बहुस्तरीय, गंतव्य-आधारित कर है: व्यापक क्योंकि इसमें कुछ राज्य करों को छोड़कर लगभग सभी अप्रत्यक्ष कर शामिल हैं।

Q. 2 हाल ही में कहा पर पशुपालन और डेयरी विभाग (DAHD) द्वारा वन हेल्थ पायलट (One Health pilot) लॉन्च किया गया है?

(a) भोपाल

(b) भुवनेश्वर

(c) बेंगलुरु

(d) वाराणसी

Ans- (c) बेंगलूरु

कर्नाटक के बेंगलुरु में पशुपालन और डेयरी विभाग (Department of Animal Husbandry & Dairying – DAHD) द्वारा वन हेल्थ पायलट (One Health pilot) लॉन्च किया जाएगा। कार्यक्रम का उद्देश्य चुनौतियों से निपटने के लिए पशु, मानव और पर्यावरण स्वास्थ्य के हितधारकों को एक साझा मंच पर लाना है।

Q.3 हाल ही में किस फिलम ने 21वें TIFF संस्करण में जीती ट्रांसिल्वेनिया ट्रॉफी जीती है?

(a) उरी

(b) जल्ली कट्ट

(c) उटामा

(d) बह्मण्ड

Ans- (c) उटामा

क्लुज-नेपोका में यूनिरी स्क्वायर में आयोजित पुरस्कार समारोह में ट्रांसिल्वेनिया अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव के 21 वें संस्करण के विजेताओं की सराहना की गई। निर्देशक एलेजांद्रो लोएजा ग्रिसी की पहली फिल्म उटामा (Utama) को इस साल के बड़े विजेता के रूप में चुना गया और 10,000 यूरो ट्रांसिल्वेनिया ट्रॉफी से सम्मानित किया गया।

Q.4 हाल ही में किसे जियो के नए चेयरमैन के रूप में नियुक्त किया गया है?

(a) मुकेश अम्बानी

(b) आकाश अम्बानी

(c) रतन टाटा

(d) नीता अम्बानी

Ans- (b) आकाश अम्बानी

मुकेश अंबानी के सबसे बड़े बेटे आकाश अंबानी, रिलायंस इंडस्ट्रीज के डिजिटल डिवीजन, जिओ इन्फोकॉम के बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में पदभार संभालेंगे, जिसे 65 वर्षीय अरबपित के उत्तराधिकार की योजना के रूप में देखा जा रहा है।

Q. 5 G 7 तीन दिवसीय बैठक का सम्पान कहा पर किया गया?

(a) जर्मनी

(b) ऑस्ट्रेलिया

(c) चीन

(d) स्विट्ज़रलैंड

Ans- (a) जर्मनी

संयुक्त राज्य अमेरिका और अन्य प्रमुख राष्ट्र अपने शिखर सम्मेलन के समापन पर, इस तथ्य के बावजूद कि तीन दिवसीय बैठक का सबसे महत्वपूर्ण मुद्दा यूक्रेन में रूस का संघर्ष था। बीजिंग को मानवाधिकारों और हांगकांग की स्वायत्तता का सम्मान करने के साथ-साथ यूक्रेन में रूसी आक्रमण को समाप्त करने में मदद करने के लिए प्रोत्साहित किया गया।

Q.1 When is the GST Day observed?

(a) 29th June

(b) 02nd July

(c) 27 June

(d) 01 July

Ans- (d) 01 July

The day is celebrated to mark the importance of GST, which is the new Indian taxation system. GST stands for Goods and Service Tax. It is an indirect tax levied on the supply of goods and services in India. It is a comprehensive, multilevel, destination-based tax: comprehensive because it includes almost all indirect taxes except some state taxes.

Q. 2 Recently where has One Health Pilot launched by the Department of Animal Husbandry and Dairying (DAHD)?

(a) Bhopal

(b) Bhubaneshwar

(c) Bangalore

(d) Varanasi

Ans- (c) Bangalore

One Health pilot will be launched by the Department of Animal Husbandry & Dairying (DAHD) in Bengaluru, Karnataka. The objective of the program is to bring the stakeholders of animal, human and environmental health on a common platform to tackle the challenges.

Q.3 Recently which film has won the Transylvania Trophy in the 21st TIFF edition?

(a) Uri

(b) Jalli Kattu

(c) Utama

(d) Brahmand

Ans- (c) Utama

The winners of the 21st edition of the Transylvania International Film Festival were felicitated at the award ceremony held at Unari Square in Cluj-Napoca. Director Alejandro Loeza Grisi's debut film Utama was chosen as this year's big winner and awarded the 10,000 Euro Transylvania Trophy.

Q.4 Recently who has been appointed as the new chairman of Jio?

(a) Mukesh Ambani

(b) Akash Ambani

(c) Ratan Tata

(d) Nita Ambani

Ans- (b) Akash Ambani

Akash Ambani, the eldest son of Mukesh Ambani, will take over as the chairman of the board of Reliance Industries' digital division, Jio Infocomm, which is being seen as a succession plan for the 65-year-old billionaire.

Q.5 Where was the G 7 three-day meeting held?

(a) Germany

(b) Australia

(c) China

(d) Switzerland

Ans- (a) Germany

The United States and other major nations concluded their summits, despite the fact that the most important issue of the three-day meeting was Russia's conflict in Ukraine. Beijing was encouraged to respect human rights and the autonomy of Hong Kong, as well as help end the Russian invasion of Ukraine.

Q.6 हाल ही में केंद्रीय कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने कहा पर हनी टेस्टिंग लेब का उद्घाटन किया?

(a) मणिपुर

(b) मिजोरम

(c) नागालैंड

(d) असम

Ans- (c) नागालैंड

नागालैंड की अपनी यात्रा के दौरान, केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने आधिकारिक तौर पर दीमापुर शहद परीक्षण प्रयोगशाला का उद्घाटन किया। समारोह में अन्य लोगों के अतिरिक्त, नागालैंड के कृषि मंत्री जी. काइटो, मुख्य सचिव जे. आलम और केंद्रीय बागवानी आयुक्त प्रभात कुमार ने भाग लिया।

Q. 7 हाल ही में जोमैटो (Zomato) कितने करोड़ में ब्लिंक कॉमर्स (ब्लिंकिट/ Blinkit) के अधिग्रहण की घोषणा की है?

(a) 4,440 करोड़ रुपये

(b) 4,047 करोड़ रुपये

(c) 4,447 करोड़ रुपये

(d) 4,407 करोड़ रुपये

Ans- (c) 4,447 करोड़ रुपये

जोमैटो (Zomato) (ऑनलाइन फूड डिलीवरी प्लेटफॉर्म) ने ब्लिंक कॉमर्स (ब्लिंकिट/ Blinkit) के अधिग्रहण की घोषणा की है, जिसे पहले ग्रोफर्स इंडिया (Grofers India) के नाम से जाना जाता था। कंपनी के निदेशक मंडल ने नकदी की तंगी से जूझ रही त्वरित वाणिज्य कंपनी ब्लिंकिट का 4,447 करोड़ रुपये में अधिग्रहण के प्रस्ताव को मंजूरी दी। जोमैटो की स्थापना: जुलाई 2008; जोमैटो के संस्थापक: दीपिंदर गोयल; पंकज चड्डा जोमैटो का मुख्यालय: गुरुग्राम, हरियाणा

Q.8 हाल ही में किसके द्वारा UPI 123Pay भुगतान और वियरेबल एटीएम कार्ड लॉन्च किए हैं?

(a) ऐसमनी (Acemoney)

(b) Paytm

(c) Circle Rummy

(d) Fino Bank

Ans- (a) ऐसमनी (Acemoney)

ऐसमनी (Acemoney) ने UPI 123Pay भुगतान और वियरेबल एटीएम कार्ड लॉन्च किए हैं। UPI 123Pay भुगतान, लोगों को फीचर फोन का उपयोग करके स्मार्टफोन या इंटरनेट कनेक्शन के बिना कैशलेस लेनदेन करने की अनुमित देता है।

Q.9 राष्ट्रीय बीमा जागरूकता दिवस (National Insurance Awareness Day) कब बनाया जाता है ?

(a) 29 जून

(b) 22 जून

(c) 18 जून

(d) 28 जून

Ans- (d) 28 जून

इस दिन का मुख्य उद्देश्य लोगों को बीमा योजना या पॉलिसी में निवेश करने के कई लाभों के बारे में जागरूक करना है। बीमा पॉलिसी दुर्भाग्यपूर्ण घटनाओं जैसे चोट, दुर्घटना या व्यापार में नुकसान के मामले में वित्तीय कवर प्रदान करती है, अगर कोई नियमित रूप से अपने प्रीमियम का भुगतान करना याद रखता है।

Q.10 हाल ही में कहा की कंपनी के आईजी ड्रोन (IG Drones) को एयरवार्ड्स द्वारा "सर्वश्रेष्ठ ड्रोन संगठन स्टार्ट-अप श्रेणी" से सम्मानित किया गया है?

(a) भोपाल

(b) जयपुर

(c) दिल्ली

(d) चंडीगढ़

Ans- (c) दिल्ली

दिल्ली स्थित अग्रणी ड्रोन एंटरप्राइज प्लेटफॉर्म कंपनी आईजी ड्रोन (IG Drones) को एयरवार्ड्स द्वारा "सर्वश्रेष्ठ ड्रोन संगठन - स्टार्ट-अप श्रेणी" से सम्मानित किया गया

Q.6 Recently, Union Agriculture Minister Narendra Singh Tomar inaugurated Honey Testing Lab on where?

(a) Manipur

(b) Mizoram

(c) Nagaland

(d) Assam

Ans- (c) Nagaland

During his visit to Nagaland, Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare Narendra Singh Tomar officially inaugurated Dimapur honey testing laboratory. Among others at the function, Nagaland Agriculture Minister G. Kaito, Chief Secretary J. Alam and Central Horticulture Commissioner Prabhat Kumar participated.

Q. 7 Recently Zomato has announced the acquisition of Blink Commerce (Blinkit / Blinkit) for how many crores?

(a) Rs 4,440 crore

(b) Rs 4,047 crore

(c) Rs 4,447 crore

(d) Rs 4,407 crore

Ans- (c) Rs 4,447 crore

Zomato (online food delivery platform) has announced the acquisition of Blink Commerce (Blinkit), formerly known as Grofers India. The company's board of directors has approved a proposal to acquire cash-strapped instant commercial company Blinkit for Rs 4,447 crore. Zomato Founded: July 2008; Founder of Zomato: Deepinder Goyal; Pankaj Chadda Zomato Headquarters: Gurugram, Haryana

Q.8 Who has recently launched UPI 123Pay payment and wearable ATM card?

(a) Acemoney

(b) Paytm

(c) Circle Rummy

(d) Fino Bank

Ans- (a) Acemoney

Acemoney has launched UPI 123Pay payments and wearable ATM cards. UPI 123Pay payment allows people to do cashless transactions without a smartphone or internet connection using feature phones.

Q.9 When is the National Insurance Awareness Day made?

(a) 29th June

(b) 22nd June

(c) 18th June

(d) 28th June

Ans- (d) 28 June

The main objective of this day is to make people aware about the many benefits of investing in an insurance plan or policy. Insurance policy provides financial cover in case of unfortunate events such as injury, accident or loss in business, if one misses to pay his premiums regularly.

Q.10 Recently said company's IG Drones has been awarded "Best Drone Organization Start-up Category" by Airwards?

(a) Bhopal

(b) Jaipur

(c) Delhi

(d) Chandigarh

Ans- (c) Delhi

IG Drones, a Delhi based leading Drone Enterprise Platform Company awarded "Best Drone Organization – Start-up Category" by Airwards